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مازيار شهبازي
دبير ادبيات فارسي نمونة دولتي ناحية 
۳ كرج، دانشجوي دكتري زبان و ادبيات 
فارسي دانشگاه ياسوج

 چکيده 
     بــا مطالعــة درس « ذوق لطيــف» 
در فارســی پاية يازدهم، پرسشی ذهن 
دانش آمــوزان و برخی از همکاران را به 
خود مشغول می کند و آن اين است که 
با بررسی نوشته های  کبوده کجاســت. 
دکتر محمد علی اسلامي ندوشن متوجه 
می شــويم که ايشــان نام زادگاه خود، 
ندوشن، را به «کبوده» بَدَل کرده است. 

روزها،  ندوشــن،  کبوده،  کليدواژه ها: 
محمد علی اسلامی ندوشن

مقدمه 
     با آثار ســرو سايه فکن ادب فارسی، 
 - ندوشــن  اســلامی  دکتر محمد علی 
حَفَظَــه االله - سال هاســت آشــنايم؛ او 
کــه تاکنون نــود و پنج جرعــه از جامِ 
جهان بينِ عمرش را نوشيده و نامة نامورِ 
زندگی اش پُر از افســانه است و افسون. 
روزی نيســت که ايران را از ياد ببرد و 
به قول دکتر اصغــر دادبه، « در معرفی 
استاد همين بس، که اگر در اين سال ها 
خود را فراموش کرده  باشــد، لحظه ای 
ايــران را از ياد نبرده اســت.» زندگی و 

مرگ پهلوانان را در شــاهنامه خوانده و 
ماجرای پايان ناپذير حافظ را پی گرفته 
است ؛ بيهقی را خوب می شناسد؛ وقتی 

از کودکی  خود سخن 
می راند، قند در دل خواننده آب می شود. 
هنوز مرور مقالة خواندنی او با عنوان « 
سال ها  که  شکست خوردگان»،  فيروزی 
پيش آن را خوانده ام، کامم را شــيرين 
می کند و مــرا به ســتايش  وامی دارد. 
گرچــه تمام آثــار ايشــان خواندنی و 
آموزنده است، برای من کتاب «روزها» 
از نوع ديگری است؛ کتابی بالينی است 
که همچــون لالايی مــادران، پيش از 
خواب می توان صفحاتی از آن را مطالعه 
کرد و پس از آن به خوابی شــيرين فرو 

رفت. 

«کبوده» همان «نَدوشن» است 
     سال هاست بخشی از کتابِ «روزها»، 
اثر معروف اين نويســندة دانشــمند و 
پژوهشگرِ نستوه، زينت بخش کتاب های 
فارسی آموزش وپرورش است؛ در فارسی 
پيش دانشــگاهی با عنــوان « بارقه های 
شــعر فارســی» به چاپ می رسيد و در 



 با مجله هاى رشد آشنا شويد
مجله هاى دانش آموزى دبستانى
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مجله هــاى عمومــى و تخصصــى رشــد بــراى معلمــان، دانشــجومعلمان، 
و كارشناســان وزارت آموزش وپرورش تهيه و منتشر مى شوند.
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مجله هاي تخصصي بزرگ سال

براى دانش آموزان پيش دبستاني و پاية اول دورة آموزش ابتدايى
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کتاب فارســی ٢ با نــام « ذوق لطيف» 
مزيّنِ اوراق اســت. در بنــد آغازين اين 
درس آمده اســت: « خاله ام چند سالی 
از مــادرم بزرگ تــر بود. از شــوهرش 
جدا شــده بود. چند بچه اش همگی در 
مانده بود  او  و  شــيرخوارگی مرده بودند 
تنها. با آنکه از نظر مالی هيچ مشــکلی 
نداشــت و در نــوع خــود متمکّــن به 
شــمار می رفت، از جهات ديگر ناشاد و 
سرگردان بود. تنهايی و بی فرزندی برای 
يک زن مشکلی بزرگ بود و او گاهی در 
قم نــزد برادرش زندگی می کرد ، گاهی 
در «کبوده». نمی دانست در کجا ريشه 

بِدَوانَد» (گروه مؤلفان ، ١٣٩٦ : ٣٨).
     از همان ســال های آغازين تدريسم، 
ســؤال همة دانش آموزان عزيز و اغلب 
همکاران محترم اين بــود که «کبوده 
کجاســت». جــواب اين پرســش را 
نمی توانيــم بدهيــم، مگــر اينکــه با 
نوشــته های دکتر اسلامی ندوشن آشنا 
باشيم و آن ها را مطالعه کرده باشيم؛ چرا 
که ايشــان در نوشته های خود روستای 
«ندوشــن» را که زادگاهش اســت، به 
«کبوده» بدل کرده اســت. او در جايی 
ديگر از کتاب «روزها» می نويسد: «چون 
اقامت ما در شهر طولانی می شد، مرا به 
مدرسه گذاردند، در کلاس دوم ابتدايی. 
مدرســة «هدايت» يکی از سه دبستان 
دولتی«شارســتان»١ بود کــه مدير آن 
برحســب اتفاق، با خانوادة ما آشــنايی 
داشــت. من غريب وار و در حالی که سه 
ماهی از ســال تحصيلی گذشته بود، به 
مدرسه وارد شدم ... مدرسة «شارستان» 
با مدرســة «کبــوده» تفاوت داشــت. 
تعداد شــاگردانش به نظر من جمعيتی 
 : ندوشن، ١٣٧٢  (اســلامی  می آمد...» 

.(١٠٦
     دکتر اسلامی ندوشن در گفت وگويی 
که در ماهنامة  «مهرنامه» به چاپ رسيده 
اســت، می گويد : «کبوده کــه آن را نام 
مســتعار «ندوشــن» قرار داده ام، ده دور 
افتاده ای اســت در ميان ســه ناحية يزد، 
اصفهان و فارس، بســيار قديمی در صد 
کيلومتری يزد که پيش از آمدن اســلام 
مردمش به آيين ديگری زندگی می کردند 
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برهان قاطع «رشــد و افزونــی و نمو» 
است؛ چنان که در مطلع يکی از قصايد 
ابوالفرج رونی در همين معنا آمده است : 
گر بخت را وجاهت و اقبال را نَد است    
از خدمت محمد بهروز احمد است                                              

  (رونی، ١٣٤٧ : ٣٧) 
جــزءِ دوم «اوَ» تلفــظ عاميانة «آب» 
است و در گويش های مختلف و در نزد 
روســتاييان عمومــاً «آب»، «اوَ» تلفظ 
می شود. جزءِ سوم «شن» همان پسوند 
نسبت است که در برخی کلمات معنی 

جــای و مکان می دهد؛ مانند: گلشــن. 
پس، هر سه جزء روی هم رفته به معنی 
جايگاه فزونی و شــکوفايی و سودمندی 
آب است (مهريار، ١٣٨٢، ج ١ : ٧٩٧).

حاصل سخن 
در تدريس ايــن درس بيان اين نکته 
ضــروری اســت کــه نويســندة درس 
«ذوق لطيف» از زادگاه خود، ندوشــن، 
با نام «کبوده» ياد می کند. بهتر اســت 
همکاران محتــرم برای جذابيّت بحث و 
يادگيریِ بهتر دانش آموزان به ريشه يابی 
دو واژة «نَدوشــن» و «کبــوده» نيــز 

بپردازند. 

در تدريس اين درس 
بيان اين نکته ضروری 

است که نويسندة درس 
« ذوق لطيف» از زادگاه 

خود، ندوشن، با نام 
«کبوده» ياد می کند. 
بهتر است همکاران 
محترم برای جذابيّت 

بحث و يادگيریِ 
بهتر دانش آموزان به 
ريشه يابی دو واژة 

«نَدوشن» و «کبوده» 
بپردازند 

که نمی دانيم چــه بود؛ زيرا آثار گورهايی 
در آن ديده می شود که رو به قبله نيست. 
اخيراً هم در غارهــای نزديک آن، نقوش 
سنگی چند هزار ساله ای کشف شده است 
که حکايت از ســکونت مردمی از پيش از 
تاريخ دارد. ندوشــن که حتی اسم آن هم 
از قدمتش حکايت دارد، در زمانی که من 
کودک بودم هنوز آداب و رسوم کهن پيش 
از اســلامی در آن رواج داشــت؛ از جمله 
ستايش آتش که شرح آن را در «روزها» 
آورده ام. در زمان کودکی من معروف بود 
که چهارصد خانوار در آن زندگی می کنند؛ 
يعنی در حدود دو هزار نفر. الان با وجود 
آنکــه جوان هايش در جســت وجوی کار 
پراکنده شــده اند، باز افزايش جمعيت و 
دگرگونی به آنجا هم سرايت کرده است. 
در تقســيم بندی جديد، شــهر شناخته 
شــده. در حالی که بويی از شهريت نبرده 
اما گســترده شده و تغيير کرده؛ به طوری 
که من اگر اکنون وارد آن بشــوم، جايگاه 
خانة قديمی خودمــان را پيدا نمی کنم» 

(اسلامی ندوشن، ١٣٩١ : ٥٢).
در اينجا بيان دو نکته که شــايد ذهن 
همکاران و دانش آموزان عزيز را به خود 

مشغول کند، لازم است:
١. واژة «کبوده» در فرهنگ های مختلف 
در معانی متفاوتی آمده اســت : «رنگی 
از رنگ های اســب»، که مجازاً در ادب 
فارسی به اســب هم می گويند؛ درختی 
از جنس ســپيدار؛ و در شــاهنامه نام 
چوپان افراســياب٢ اســت، اما اين واژه 
در نوشــته های دکتر اسلامی ندوشن از 
ترکيب «کبود + ده» ساخته شده است، 
به معنی ده کبود رنــگ يا ده نيلی رنگ 
که در فرايند واجــیِ ادغام به «کبوده» 
تغيير يافته اســت. گاهــی دو حرف که 
واجگاه مشترک يا نزديک به هم دارند، 
در يکديگر ادغام می شــوند که به آن « 
فرايند واجی ادغام » می گويند؛ مانند : 
بدتر = بتّر/ شب پره = شپّره/ يک گانه = 
يگانه/ قنددان = قندان / آبادده = آباده.

٢. ريشــه يابی واژة « نَدوشن » در بادی 
امر بسيار دشوار اســت. اين واژه از سه 
جزءِ « نَد + اوَ + شــن » ترکيب شــده 
اســت. يکی از معانی «نَد» در فرهنگ 

پی نوشت ها
١. اســلامی ندوشن در سرگذشــت خود، از «يزد» نيز با 
نام مســتعار «شارســتان» ياد کرده است (صبور ، ١٣٨٤ 

.(٧٢٧ :
٢. چوپان افراســياب که در گروگرد می زيســت و رمه و 
فســيلة افراسياب را نگه می داشــت. تژاو او را شبی برای 
دريافت چند وچون سپاه ايران به لشگرگاه ايرانيان فرستاد 
اما اسب وی خروش برداشــت و بهرام که طلايه دار سپاه 
ايران بود، کبوده را در سياهی شب نشانه گرفت و از اسب 
فرو افکند. کبوده زنهار خواســت و گفت که اگر بهرام او را 
نکشــد، وی را به آرامگاه تژاو رهنمون خواهد شد(رستگار 

فسايی ، ١٣٨٨ : ٧٧٦).
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